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Pan 
Bogdan KLICH 

Minister Obrony Narodowej 

Wielce Szanowny Panie Ministrze 

Pragnę poinformować, iż dnia 7 sierpnia br. moi współpracownicy przebywali 

w 8 Bazie Lotniczej oraz 13 eskadrze lotnictwa transportowego w Krakowie. Celem 

wizyty było zapoznanie się z warunkami pełnionej służby oraz sprawdzenie 

przestrzegania praw obywatelskich wobec żołnierzy. Ponadto zapoznano się 

z problemem wypłaty należnych świadczeń rodzinom pilotów poległych w wypadku 

transportowego samolotu wojskowego CASA-295 pod Mirosławcem. Przeprowadzone 

zostały także spotkania z dowódcami i kadrą wymienionych jednostek oraz mężami 

zaufania. Do najistotniejszych problemów przedstawionych przez kadrę 8 BL i 13 

eltran., zaliczyć należy: 

a/ niski poziom wyszkolenia i to zarówno ogólnego jak też specjalistycznego 

przychodzącej do jednostek młodej kadry. Istnieje potrzeba dostosowania programów 

szkolenia do potrzeb i wymogów Sił Powietrznych. Przy takim natężeniu zadań 

i skromnej obsadzie etatowej, eskadry nie mają czasu zajmować się podstawowym 

szkoleniem nowoprzybyłych żołnierzy; 

b/ rozwiązanie sprawy służby kobiet będących na urlopach macierzyńskich 

( obecnie w 8 Bazie pełni służbę 8 kobiet, z czego 4 przebywają na urlopach 

macierzyńskich). Obowiązujące obecnie przepisy nie zezwalają na zastąpienie kobiety-
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żołnierza innym żołnierzem - na czas nieobecności). Proponowano, aby wprowadzić 

stosowną korektę do obecnych przepisów, pozwalającą na takie zastępstwo; 

c/ brak możliwości rozwoju i awansowania pilotów z uwagi na zaniżenie etatów. 

Obecnie najwyższy stopień wojskowy, jaki może osiągnąć pilot w eskadrze to 

porucznik. Powoduje to zniechęcenie a w konsekwencji odchodzenie ze służby dobrze 

wyszkolonego personelu latającego; 

d/ uregulowania sprawy ubezpieczenia pilotów wykonujących loty do Iraku 

i Afganistanu. Aktualnie odbywa się to w ten sposób, iż wypełniają stosowne druki 

ubezpieczeniowe jak żołnierze pełniący służbę w Polskich Kontyngentach 

Wojskowych, choć nie wchodzą w ich skład. W rezultacie zajścia zdarzenia objętego 

polisą ubezpieczeniową, mogą być poważne trudności z wypłatą odszkodowań. Piloci 

nie otrzymują też dodatków za loty w strefy działań wojennych pomimo, że ponoszą 

tożsame ryzyko jak żołnierze wojsk lądowych przebywający w strefie tych działań; 

e/ podjęcia szybkich decyzji wymaga problem obsady i szkolenia załóg 

samolotów. Zgodnie z obowiązującymi normami na jeden samolot powinny być trzy 

wyszkolone załogi a jest tylko jedna. Powoduje to szybkie zmęczenie załóg zbyt 

częstymi lotami, co z kolei zagraża bezpieczeństwu lotów; 

f/ nieadekwatność utworzonych stanowisk służbowych ( są zbyt niskie ) do 

odpowiedzialności i zakresu wykonywanych zadań. Jako przykład podawano żołnierza 

na etacie sierżanta, który odpowiada za obsługę i sprawność techniczną 5 samolotów; 

g/ stan funkcjonowania wojskowej służby zdrowia oceniony został bardzo 

krytycznie. Z rozgoryczeniem podawano wiele przykładów odnoszących się do 

dostrzeżonych nieprawidłowości ( w tym długie terminy oczekiwania na przyjęcie przez 

specjalistów) między innymi i taki, kiedy przywieziony został ranny żołnierz z jednego 

z Polskich Kontyngentów Wojskowych i żaden cywilny szpital nie chciał go przyjąć na 

leczenie. W ocenie kadry w innych państwach NATO sytuacja taka nie mogłaby mieć 

miejsca; 

h/ wstrzymanie z nieznanych przyczyn przez Wojskową Agencję Mieszkaniową 

możliwości wykupu lokali służbowych. Zainteresowanych nie poinformowano o 

powodach takiej decyzji ani też, do jakiego czasu będzie obowiązywała. Spowodowało 
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to podział kadry na tych, którzy zdążyli wykupić mieszkanie i tych, którzy nie zdążyli 

tego zrobić. W ocenie tych drugich jest to naruszeniem ich praw. 

Jednocześnie pragnę poinformować, iż w wizytowanych jednostkach nie 

zgłaszano przypadków naruszania praw obywatelskich żołnierzy. 

Działając na podstawie, art.16 ust.l ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku 

Praw Obywatelskich ( tekst jedn. Dz. U. z 2001 r. Nr 14, poz. 147) przedstawiam te 

trudne, lecz istotne dla żołnierzy problemy, wyrażając nadzieję, że podjęte przez Pana 

Ministra działania spowodują ich rozwiązanie. 

• Będę wdzięczny za poinformowanie mnie o zajętym stanowisku wobec 

przedstawionych problemów. 

Łączę wyrazy szacunku 

/-/ Janusz Kochanowski 


